1

  第 V/4 号决议：在化学品和废物管理方面将性别平等视角

纳入主流、促进性别平等并增强所有妇女和女童的权能

化管大会，

考虑到“全球化学品框架——使地球免受化学品和废物危害”第四节中

提到的各项原则和办法，

回顾联大题为“变革我们的世界：2030 年可持续发展议程”的第 70/1 号

决议及其可持续发展目标 5（实现性别平等，增强所有妇女和女童的权能）和

目标 17（加强执行手段，重振可持续发展全球伙伴关系），

又回顾经济及社会理事会关于将性别平等视角纳入联合国系统所有政策

和方案主流的 1997 年 7 月 18 日第 1997/2 号商定结论1和关于将性别平等视角纳

入联合国系统所有政策和方案主流第 2012/24 号决议，其中欢迎制定联合国全

系统性别平等和增强妇女权能行动计划，

还回顾联大关于纪念联合国成立七十五周年宣言的 2020 年 9 月 21 日第

75/1 号决议，特别是关于将妇女和女童放在中心位置并加快行动以在所有领域

实现性别平等、妇女参与以及妇女和女童赋权的第 11 段，

回顾联合国环境大会关于在环境治理中促进性别平等以及增进妇女和女

童的人权和权能的第 4/17 号决议，

认识到性别平等对化学品和废物管理的重要性，

着重指出必须让妇女参与各级决策，以确保她们平等参与和发挥领导作

用，

欢迎所有利益攸关方为促进性别平等、创造在化学品和废物管理方面增

强所有妇女和女童权能的必要条件以及支持应对全球污染危机而采取的行动，

包括通过性别平等与化学品伙伴关系采取的行动，

强调必须将性别平等纳入主流，以进一步促进性别平等以及增进所有妇

女和女童的权利和权能，从而确保有效执行“全球化学品框架——使地球免受

化学品和废物危害”，并强调需要处理接触化学品对不同性别造成的不同影响，

1. 请秘书处在有关利益攸关方的参与下，制定一项性别平等行动计划

供化管大会下届会议审议，目的是推动所有妇女充分、平等地切实参与决策，

推动促进性别平等的政策和将性别平等视角纳入“全球化学品框架——使地球

免受化学品和废物危害”执行工作的主流，同时考虑到在将性别平等视角纳入

主流方面取得的进展；

2. 鼓励所有利益攸关方支持为实现上文第 1 段所述目标而采取的临时

行动，例如制定国家性别平等行动计划，以及旨在促进性别平等和创造在化学

品和废物管理方面增强所有妇女和女童权能的必要条件的任何其他行动，包括

但不限于多部门和多利益攸关方伙伴关系、促进和纳入针对具体性别的工具、

1 《大会正式记录，第五十二届会议，补编第 3 号》（A/52/3/Rev.1），第四章，A 节，

第 4 段。

2

按性别分列的数据收集方法，以及为更好地了解性别、化学品和废物之间的联

系而开展的研究；

3. 请秘书处在执行“全球化学品框架2——使地球免受化学品和废物

危害”方面，酌情促进与各多边环境协定秘书处及联合国相关机构和方案（包

括妇女署、联合国人权事务高级专员办事处和性别平等领域的其他相关伙伴）

的协作；

4. 邀请所有利益攸关方在其提交化管大会的报告中纳入相关资料，说

明在将性别平等视角纳入主流方面所取得的进展。

2 此处及其后提及的“框架”指的是“全球化学品框架——使地球免受化学品和废物危害”。